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Repub]ik_é e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 08/12
Daté: 05.02.2015

Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbéshtetje t€ nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t&
Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t€ Rregullores nr. 02/2011 pér
fushat e pérgjegjésisé administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe ministrive e ndryshuar dhe
plotésuar me Rregulloren nr. 07/2011 dhe nenit 19 t& Rregullores s& Punés s& Qeverisé sé
Republikés s& Kosovés nr. 09/2011, né mbledhjen e mbajtur mé 5 shkurt 2015, nxjerr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Koncept-dokumenti pér ngritjen e nivelit t& parandalimit t& pastrimit té
parave dhe financimit té terrorizmit.

2. Obligohet Ministria e Financave dhe institucionet tjera pér zbatimin e kétij vendimi, né
pajtim me Rregulloren e Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Isa MUSTAE,

-
Kryem\l‘niMpﬁﬁik&és sé Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

e té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-és
e Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Financave
Ministarstvo za Finansije — Ministry of Finance

KONCEPT DOKUMENTI PER NGRITJEN E NIVELIT TE
PARANDALIMIT TE PASTRIMIT TE PARAVE DHE
FINANCIMIT TE TERRORIZMIT



1. Hyrje

Fusha e parandalimit pastrimit t&¢ parave dhe financimit té terrorizmit &shté
rregulluar me Ligjin Nr. 03/L-196 mbi Parandalimin e Shpérlarjes sé Parave dhe té
Financimit t& Terrorizmit, i cili ka hyré né fuqi mé 25.11.2010, Ligj i cili u plotésua
dhe u ndryshua me Ligjin Nr. 04/L-178, qé hyri né fuqi mé 24.03.2013 (Ligji).
Paraprakisht, kjo fushé ishte e rregulluar me Rregullore e UNMIK-ut Nr. 2004/2 e
plotésuar, mbi pengimin e Pastrimit té€ Parave dhe Veprave t& Ngjashme Penale.

Bazuar né dispozitat e Ligjit, Njésia pér Inteligjencé Financiare (NJIF) ka nxjerré akte
nénligjore pér zbatimin e Ligjit, si vijon:

> Udhézim Administrativ i Njésisé pér Inteligjencé Financiare Nr. 05/2014 mbi
Standardet Minimale, Procedurat e Shkruara dhe Kontrollet pér PPP/PFT nga
Profesionistét né Fjalé;

> Udhézim Administrativ i Njésisé pér Inteligjencé Financiare Nr. 04/2014
Personat e Ekspozuar Politikisht;

> Udhézim Administrativ i Njésisé pér Inteligjencé Financiare Nr. 03/2014
Procedurat e shqiptimit té sanksioneve;

> Udhézim Administrativ i Njésisé pér Inteligjencé Financiare Nr. 02/2014 mbi
pérjashtimin e transaksioneve té caktuara nga raportimi;

> Udhézim Administrativ MF - Nr. 04/2013 pér vlerésimin e rrezikut kombétar
té pastrimit t€ parave dhe financimit té terrorizmit;

> Udhézim Administrativ Nr. 001/2013 Pérgatitja e statistikave, raporteve dhe
rekomandimeve lidhur me pastrimin e parave dhe financimin e terrorizmit; dhe

> Urdhéresé Administrative Nr. 001/2013 Trajnimet pér parandalimin dhe
luftimin epastrimit té parave dhe financimit té terrorizmit.

Parandalimi i shpélarjes sé parave dhe financimit té terrorizmit né Republikén e
Kosovés mund té konsiderohet si fushé relativisht e re. Marré parasysh kété fakt, né
njérén ané, dhe marré parasysh gé kjo fushé péson ndryshime té konsiderueshme né
kuadér té standardeve ndérkombétare, né anén tjetér, ka lindur nevoja e trajtimit té
késaj fushe me kété Koncept Dokument. Pérveg késaj, trajtimin ka gené i nevojshém
edhe pér shkak té problemeve té paraqitura gjaté implementimit té Ligjit.

Andaj, me géllim t& adresimit e problemeve me té cilat ballafagohen institucionet e
zbatimit té Ligjit, pérfshiré kétu problemet pérmbajtjesore dhe ato teknike t&é Ligjit
dhe té sfidave gé lindin pér harmonizimin e métejmé té kétij Ligji me standardet



ndérkombétare, Ministria e Financave ka themeluar Grupin Punues pér hartimin e
Koncept Dokumentit né pérbérje nga institucionet si né vijim:

Njésia pér Inteligjencé Financiare (Kryesues té Grupit Punues);
Prokuroria e Shtetit;

Koordinatori Nacional pér Luftimin e Krimeve Ekonomike;
Policia e Kosovés;

Administrata Tatimore e Kosovés;

Banka Qendrore e Kosovés;

Ministria e Financave;

Ministria e Integrimit Evropian;

VVVVYYVYYVY

Grupi punues po ashtu éshté pérkrahur nga ekspertét ndérkombétar té projektit t&
financuara nga BE-ja pér “Mbéshtetjen e Institucioneve té Kosovés pér Luftimin e
Krimit Ekonomik dhe Financiar”, té cilét kané marré pjesé né punimet e grupit
punues.

2. Céshtjet kryesore té marra né konsiderim

Grupi punues pér hartimin Koncept Dokumentit kryesisht éshté fokusuar né
realizimin e géllimit t& kétij koncept dokumenti, pérmes identifikimit t& nevojés sé
pérmbushjes sé standardeve ndérkombétare pér parandalimin e pastrimit t& parave
dhe financimit té terrorizmit té me legjislacionin pérkatés vendor, dhe né
identifikimin nése Ligji ka probleme pérmbajtjesore dhe teknike, té cilat véshtirésojné
implementimin.

Né aspektin e pérputhshmérisé me standardet ndérkombétare, éshté konstatuar se
Ligji &éshté né masén mé t& madhe né pajtueshméri me standardet ndérkombétare té
Task Forcés pér Veprim Financiar (TFVF), pérkatésisht me 40 Rekomandimet, té cilat
jané ri-shikuar né vitin 2012. Mirépo, jané identifikuar manggsité e caktuara né kété
drejtim, e veganérisht ato pérkitazi me parandalimin e financimit té terrorizmit dhe
mekanizmat raportues, qé duhet t& adresohen.

Né kété aspekt, duhet t& ceket qé né legjislacionin e BE kjo fushé éshté e rregulluar
me" Direktivén 2005/60/EC té Parlamentit Evropian dhe Késhillit té datés 26 Tetor 2005, pér
parandalimin e pérdorimit té sistemit financiar pér qéllim té pastrimit té parave dhe
financimit té terrorizmit”. Ligji konsiderohet t& jené né pajtueshméri né masé té¢ madhe
me kété Direktivé. Por, instancat e BE-sé kané dhéné propozim pér Direktivén e
Parlamentit Evropian dhe Késhillit pér parandalim té pérdorimit té sistemit financiar pér
qgéllim té pastrimit té parave dhe financimit té terrorizmit” (COM/2013/045 final-2013/0025
(COD) -. Marré parasysh kété, ndryshimet e reja né legjislacion t&¢ BE-s& duhet t&
reflektohen edhe né legjislacion e Republikés sé Kosovés, meqé integrimet evropian
jané njé ndér prioritetet kryesore t& Republikés sé Kosovés.



Né aspektin pérmbajtsor, éshté konstatuar se Ligji pérmban disa probleme lidhur
me subjektet raportuese, mbikéqyrjen e pajtueshmérisé, sanksionet administrative
dhe menaxhimin e rrezigeve té PPP/PFT, té cilét duhet t& trajtohen.

Né kontekstin e subjekteve raportuese, Ligji nuk pérfshin obligime té qarta pér
Subjektet Raportuese pér té raportuar pér transaksionet e dyshimta sa i pérket
financimit t€ terrorizmit. Kjo manggési nénkupton se legjislacioni kombétar né Kosové
nuk éshté né pajtueshméri t& ploté me standardet ndérkombétare pérfshiré
Rekomandimet e FATF dhe Direktivén e Parlamentit Evropian dhe Késhillit pér
parandalim t& pérdorimit té sistemit financiar pér géllim té pastrimit té parave dhe
financimit té terrorizmit.

Problemet tjera pérmbajtjesore vlerésohen té jené mos konsistenca e Ligjit me Kodin
Penal dhe me Kodin e Procedurés Penale, mos pércaktimi i fushéveprimit dhe
pérmbajtjes sé obligimeve raportuese pér kompanité qé ofrojné shérbime dhe trustet,
mos pajtueshméria e pragut pér personat qé tregtojné me mallra té vlerés sé larté qé
béjné pagesa né para t& gatshme me standardet ndérkombétare dhe ¢éshtje tjera gé
jané trajtuara né pikén 6 té kétij Koncept Dokumenti.

Né aspektin strukturor dhe sistematik, Ligji ishte ndryshuar duke u bazuar
pjesérisht edhe né influencén e huaj legjislativ. Kéto jané, me gjasé, shkaget pér
strukturén komplekse té Ligjit dhe pér disa gabime teknike né Ligj, té cilat mund t&
pengojné implementimin efektiv. Po ashtu, Ligji pérmban edhe gabime t& ndryshme
né referencat e béra institucioneve.

3. Objektivat dhe raporti i propozimeve me prioritetet e Qeverisé

Programi i Qeverisé sé Republikés s& Kosovés 2011-2014 pérbéhet nga katér shtyllat
kryesore, shtylla jané pércaktuara si prioritet pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés
edhe né Deklaratén e Politikave Prioritare Afatmesém 2014 - 2016:

Zhvillimi i géndrueshém ekonomik;

Qeverisja e miré dhe forcimi i Sundimit té Ligjit;
Zhvillimi i kapitalit njerézor; dhe

Miréqgenia sociale.

Ll S

Arritja e kétyre géllimeve geveritare né pérgjithési, e vecanérisht t& zhvillimit t&
qéndrueshém ekonomik, kérkon parandalim efikas té ekonomisé jo-formale,
pastrimit té parave, financimit té terrorizmit dhe krimeve financiare.

Késhtu q¢, Qeveria ka vendosur té themelojé njé mekanizém pér menaxhimin e
rrezikut pér t€ luftuar kéto dukuri té démshme. Detajet e kétij procesi jané té definuar



né Udhézimin Administrativ MF Nr. 04/2013 pér Vlerésimin e Rrezikut Kombétar té
Pastrimit t€ Parave dhe Financimit t¢ Terrorizmit, i cili pérmbush kérkesat e
menaxhimit t&€ rrezikut té specifikuara né Rekomandimin 1 t6TFVF-sé. Po ashtu, mé
18.12.2013 Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés ka adoptuar Vlerésimin e Rrezikut
Kombétar dhe duke u bazuar né Vlerésimin e Rrezikut Kombétar me daté 28.01.2014
Qeveria ka adoptuar Strategjiné Nacionale dhe Planin e Veprimit pér Parandalimin
dhe Luftimin e Ekonomisé Jo-formale, Pastrimit t& Parave, Financimit té Terrorizmit
dhe Krimeve Financiare 2014-2018, ku njéri nga veprimet (2.6.1) né Planin e
Veprimit t€ Strategjisé Nacionale 2014-2018, kérkon qé Qeveria duhet té siguroj
implementimin e ploté dhe té drejté t& Ligjit, né pajtim me Rekomandimet e TFVF,
duke:

Sistematizuar strukturén dhe pérmbajtjen e tij;
Ndryshuar dispozitat;

Korrigjuar gabimet teknike; dhe

Adoptuar legjislacionin sekondar.

YV VYV

NE€ anén tjetér, qéllimi i kétij koncept dokumenti éshté ngritja e nivelit t& luftimit t&
pastrimit t€ parave dhe financimit té terrorizmit, qéllim i cili synohet té realizohet
pérmes tri objektivave:

> Sistematizimi i duhur i dispozitave ligjore né fuqj;
> Harmonizimi i métejmé i legjislacionit me standardet ndérkombétare; dhe
> Evitimi i pengesave né zbatimin e legjislacionit:

Andaj, qéllimi dhe objektivate propozimit t& kétij Koncept Dokumenti jané né pajtim
me obligimet ndérkombétare té Republikés sé Kosovés, Programit Qeveritar 2011-
2014, Deklaratén e Politikave Prioritare Afatmesém 2014 - 2016 si dhe Strategjisé
Kombétare dhe Planit t&¢ Veprimit pér Parandalimin dhe Luftimin e EKonomisé
Joformale, Pastrimit t& Parave, Financimit t& Terrorizmit dhe Krimeve Financiare
2014-2018 dhe kontribuojné né realizimin e obligimeve qé burojné nga kéto
dokumente.

4. Opsioni i rekomanduar
Né takimet e grupit punues jané shqyrtuar tri opsione me té cilat mund té adresohet
objektivi i kétij Koncept Dokumenti, e cila synon ngritjen e nivelit t&¢ parandalimit t&
pastrimit té parave dhe financimit té terrorizmit, si né vijim:

3.1. Opsioni i adresimit t& problemeve me hartimin e akteve nénligjore;



3.2. Opsionin e adresimit t€ problemeve me ané t& ndryshimit t& qasjes sé zbatimit
dhe ruajtjes sé status quos; dhe

3.3. Opsioni i plotésimit dhe ndryshimit t& Ligjit ekzistues apo hartimit t& Ligjit t& ri.

Gjaté shqyrtimit t& opsionit t¢ paré dhe té dyté, Grupi Punues &shté dakorduar gé
kéto opsione nuk mund té adresojné problemet e identifikuara lidhur me zbatimin e
ligjit dhe harmonizimin e métejmé té tij me standardet ndérkombétare.. Andaj, ngritja
e parandalimit t& pastrimit t&é parave dhe financimit té terrorizmit nuk mund té béhet
thjesht¢ duke ndryshuar gasjen sa i pérket implementimit té Ligjit aktual, duke
krijuar legjislacionin sekondar ose duke pérdorur instrumente t& ngjashme pa
rishikimin apo amandamentimin e Ligjit.

Andaj, opsioni i vetém pér grupin punues dhe opsionin e rekomanduar pér Qeveriné
e Republikés s& Kosovés mbetet opsioni i hartimit t& Projektligjit pér plotésimit dhe
ndryshimit t& Ligjit ekzistues apo hartimit t& Ligjit té ri (Projektligji), varférisht nga
pérmbajtja e ndryshimeve.

5. Arsyetimi i propozimit

1. Legjislacioni pérkatés né fushén e parandalimit t& pastrimit t& parave dhe
financimit t€ terrorizmit né Republikén e Kosovés duhet t& jeté né pérputhje me
“Direktivén Nr. 2005/60/EC té Parlamentit Evropian dhe Késhillit t&¢ datés 26 Tetor
2005 pér parandalimin e pérdorimit t€ sistemit financiar pér qéllim t& pastrimit té
parave dhe financimit t€ terrorizmit”, qé &éshté gjithashtu bazé pér parandalim té
pastrimit t&€ parave dhe financimit t& terrorizmit né Unionin Evropian. Direktiva né
fjalé obligon Shtetet Anétare t& BE-sé t& hartojné legjislacionin e tyre kombétar né
pajtim me Direktivén dhe Rekomandimet e FATF. Né anén tjetér, propozimi pér
Direktivété Parlamentit Evropian dhe Késhillit pér parandalim té pérdorimit t&
sistemit financiar pér qéllim t& pastrimit t& parave dhe financimit té terrorizmit”
(COM/2013/045 final-2013/0025 (COD) &shté hartuar pér té pérmbushur
rekomandimet e FATF dhe do té jeté standardi i ri obligues pér legjislacionet
kombétare pér PPP/LFT né BE né vitet pasuese. Andaj, Projektligji éshté opsioni i
vetém ¢ mund té pérmbush harmonizimin e métejmé té késaj fushe me standardet
ndérkombétare dhe me legjislacion t&é BE-sé.

2. Edhe pse né masé té madhe &éshté né pajtim, Ligji nuk &shté né linjé t& ploté me
standardet ndérkombétare. Kjo ka mé s& shumti t& bé&jé me obligimet raportuese sa i
pérket dyshimit mbi financimin e terrorizmit. Né anén tjetér, Ligji pérmban gabime
teknike qé duhet t& pérmirésohen. Késhtu, rritja e nivelit t& parandalimit t& pastrimit
té parave dhe financimit té terrorizmit pér t& pérmbushur standardet ndérkombétare
dhe kérkesat operative t&¢ ambientit vendoré mund té sigurohen vetém népérmjet



Projektligjit, meqé tiparet kryesore kombétare té regjimit t&¢ PPP/PFT né Kosové bie
nén fushéveprimin e Ligjit;

3. Né anén tjetér, edhe pse Ligji &shté né pjesén dérmuese té tij né pajim me
Rekomandimet e FATF, institucionet publike, private dhe té sektorit té treté e
konsiderojné Ligjin t& véshtiré pér t'u aplikuar. Kjo kérkon qé Ligji t& sistematizohet.
Pér mé tepér, manggsité e caktuara dhe gabimet teknike kérkojné ndryshime dhe
korrigjime. Kéto probleme mund té adresohen vetém me hartimin e Projektligjit, i cili
synohet té ofroj njé aplikim mé t€ lehté dhe mé té qarté té dispozitave kundér
pastrimit t€ parave dhe financimit té terrorizmit pér institucionet/subjektet
raportuese t€ obliguara me ligj.

4. Ndryshimet jané gjithashtu t&¢ domosdoshme pér té siguruar qé NJIF t'i pérmbush
plotésisht kérkesat pér t'iu bashkuar grupit ndérkombétar Egmont Grup té Njésive t&
Inteligjencés Financiare, grup i cili éshté njé rrjet jo formal i institucioneve homologe.
NJIF-K ka aplikuar pér anétarésim né kété Grup né vitin 2014 dhe pritet t& pranohet
si anétar i Egmont Grupit né gershor 2015.

5. Ndryshimet do té adresojné strukturén e Ligjit me objektiv t& sqarimit té Ligjit dhe
aplikimit mé t& lehté. Ndryshimet e tilla pérfshijné gjithashtu thjeshtésimin e Ligjit
duke pérpiluar dispozitat e pérgjithshme kur kjo éshté e mundur ,dhe dispozitat e
vecanta vetém kur dispozitat e pérgjithshme nuk jané t& mjaftueshme. Ndryshimet
gjithashtu do t& sqarojné dispozita t& caktuara té ligjit material dhe do té shtohen
dispozita pér té pérmbushur standardet ndérkombétare. Né fund, pérmirésimet né
Ligj do té sqarojné mé tej aplikimin.

6. Elementet kryesore té politikés sé propozuar

Elementet kryesore té politikés sé propozuar qé duhet t& trajtohen me Projektligj do
té pérgendrohen né aspektin pérmbajtjesor dhe né até teknik.

Disa nga ndryshimet pérmbajtjesore t& kérkuara, por duke mos u limituar, jané si né
vijim:

1. Obligimi i subjekteve raportuese pér té raportuar dyshimin lidhur me financimin e
terrorizmit duhet t€ sqarohet né Projektligj duke pérfshiré né ményré eksplicite
financimin e terrorizmit né definicionin e aktit apo transaksionit t& dyshimté sig
definohet né nén-paragrafi 1.35 t€ nenit 2 t& Ligjit apo né nenet e vecanta pérkitazi me
obligimet e subjekteve raportuese (nenet 21-22 dhe 24-28).  Korrigjimi i
menjéhershém i késaj mangésie duhet té béhet duke hartuar njé akt nénligjor i cili
duhet té ishte né fuqi deri sa ndryshimet e kérkuara t& hyjné né fuqi;



Z Projektligji duhet t&é garantojé ndryshime t& duhura pér té garantuar se kazinot
dhe objektet e licencuara té lojérave té fatit ndalohen nga zbulimi i informatave pér
raportet e transaksioneve té dyshimta té dérguara né NJIF;

3 Projektligji duhet té garantojé gé t& kuptuarit e géllimit dhe natyrés sé biznesit
té klientit &shté pjesé e procesit té pérgjithshém té kujdesit t&¢ duhur ndaj klientit;

4. Neni 23 i Ligjit duhet té rishqyrtohet me géllim qé té garantojé implementimin
e programeve pér PPP/PFT dhe masave monitoruese brenda aktiviteteve té
agjentéve té cilét shfrytézohen nga institucionet financiare. Korrigjimi i
menjéhershém i késaj mangésie duhet té béhet duke hartuar njé akt nénligjor i cili
duhet t€ jeté né fugi deri sa ndryshimet e kérkuara té Ligjit t& hyjné né fuqi;

5. Projektligji duhet t€ ndryshojé legjislacionin aktual pér t& garantuar
implementimin e gasjes sé bazuar-né rrezik para lansimit t& produkteve té reja,
praktikave biznesore apo pérdorimit t& teknologjive té reja apo té tjera zhvillimore;

6. Projektligji duhet t€ ndryshojé legjislacionin aktual me qéllim qé t& garantojé
implementimin e programeve gjithé-grupore kundér pastrimit té parave dhe
financimit té terrorizmit dhe gjithashtu duke mbuluar degét e tyre t&é huaja dhe
shumicén e filialave né pronési;

7. Projektligji duhet t& ndryshojé legjislacionin aktual me qéllim g& t& definon
fushéveprimin dhe pérmbajtjen e obligimeve raportuese pér kompanité qé ofrojné
shérbime dhe trustet. Korrigjimi i menjéhershém i késaj mangésie duhet t& béhet
duke hartuar Udhézimin Administrativ i cili duhet t& jeté né fuqi deri sa ndryshimet
e kérkuara té Ligjit t€ hyjné né fuqi;

8. Projektligji duhet t& ndryshojé legjislacionin aktual pér t& qené né
pajtueshméri me shumat e zbritura té pragut, t& cilat kérkohen me draftin e
Direktivés sé BE mbi Pastrimin e Parave, konkretisht pragu pér personat gé tregtojné
me mallra t€ vlerés sé larté qé b&jné pagesa né para té gatshme, té zvogélohet né 7.500
EUR;

9. Dispozitat e pérgjithshme té Ligjit duhet t& ndryshohen pasi q& nga subjektet
raportuese kérkohet té identifikojng, kuptojné dhe zvogélojné rreziget e tyre, dhe t&
dokumentojné dhe azhurnojné vlerésimet e tyre té rrezikut;

10.  Projektligji duhet té ndryshojé legjislacionin aktual pér t&¢ definuar né detaje
mbikéqgyrjen e pajtueshmérisé dhe procedurén pér sanksionimin administrativ té
institucioneve raportuese duke adresuar gjithashtu mandatin dhe pérgjegjésité e
NJIF-K, Bankés Qendrore dhe autoriteteve tjera mbikéqyrése.



11.  Ligji duhet t& ndryshohet pér té definuar né detaje procedurén pér aplikimin e
sanksioneve administrative kundér subjekteve raportuese pér mos-pajtueshméri me
Ligjin dhe pér t¢ harmonizuar procedurén, pér t& ofruar udhézim pér praktikat e
mira administrative dhe pér ankesat kundér sanksioneve administrative t&
shqiptuara nga NJIF-K.

12. Projektligji duhet t& shqyrtojé modalitetet pér evitimin e kriminalitetit t& dyfishté
té disa veprave t& kundérligjshme, t¢ cilat jané t&é pércaktuara edhe né Ligj, por edhe
né Kodin Penal. Po ashtu, Projektligji duhet t& adresoj edhe mos pérputhjet tjera t&
Ligji dhe té Kodit Penal dhe té Kodit t& Procedurés Penale;

13. Projektligji duhet t&¢ adresoj edhe shqetésimet e ngritura gjaté fazés sé
konsultimeve publike, komentet t& cilat jané t& pérmbledhura né pjesén 10 t& kétjj
Koncept Dokumenti.

NE& anén tjetér, disa nga korrigjimet kryesore té kérkuara qé té adresohen népérmjet
Projektligjit jané edhe evitimi i gabimeve teknike dhe té referencave, té cilat jané t&
dhéné né Aneksin 1, sé bashku me propozimet tjera.

7. Pasojat e té gjitha opsioneve té konsideruara

Ndryshimi i Ligjit népérmjet njé Projektligji konsiderohet t& jeté opsioni mé e miré
dhe i rekomanduar pér Qeveriné e Republikés s& Kosovés. M& ané té kétij ndryshimi,
synohet t& adresohen té gjitha nevojat pér realizimin e qéllimit t& pércaktuar né kété
koncept dokument. Ndryshimet qé synohet t& adresohen né kuadér té opsionit t&
rekomanduar parashihen té lehtésojné dhe té ngritin efektivitetin e zbatimit t& Ligjit,
e q& synohet t&é shogérohet me zvogélimin e shpenzimeve pér zbatimin e
legjislacionit. Konkretisht, pasojat qé priten t& prodhojé ky opsion jané implementimi
mé i lehté i legjislacionit, pérshpejtimi i procedurave, reduktimi i nevojé pér
sanksionim dhe, si rrjedhojé, i proceseve t&€ mundshme gjyqésore.

NE& anén tjetér, adresimi i géllimit me akte nén-ligjore dhe me ndryshimin e qasjes
duke ruajtur “status quon” nuk do t& ishte zgjidhje e mjaftueshme pér t& adresuar
mangésité dhe pér t& pérmbushur obligimet ndérkombétare t& Republikés sé Kosovés
né parandalimin e pastrimit té parave dhe luftimit t& financimit té terrorizmit.
Dispozita t& caktuara kané t& bg&né me obligimet ligjore dhe sanksionet ndaj
institucioneve/subjekteve raportuese té cilat, sipas parimit t& ligjshmérisé, nuk mund
t& rregullohen me legjislacionin sekondar, e assesi me ndryshim t& gasjes né
implementim. Kéto opsione mund t& ofrojné vetém adresim t& pjesshém dhe té&
pérkohshém té qéllimit.

8. Vlerésimi i ndikimit financiar pér secilin propozim



Propozimet e shqyrtuara nga Grupi Punues parashihen t& mos kené kosto shtesé
financiare apo mund t& kené kosto minimale financiare. Po ashtu, shpenzimet
buxhetore mes opsioneve t& ndryshme nuk jané té theksueshme.

Opsioni i adresimit t& problemeve me akte nénligjore dhe opsioni i ndryshimit té
qasjes né zbatim duke e ruajtur status quon nuk parashihen t&é kené kosto shtesé
financiare, marré parasysh se kéto aktivitete mund t& mbulohen me stafin aktual t&
Njésisé pér Inteligjencé Financiare, né mbéshtetje dhe né Ministrisé s& Financave.

Opsioni i rekomanduar nga Grupi Punues, pra hartimi i Projektligjit parashihet té
mos keté kosto shtesé financiare, marré parasysh gé ndryshimet kryesore gé duhet té
beéhen jané kryesisht té fokusuara né problemet e harmonizimit t& Ligjit me
standardet ndérkombétare, ato teknike dhe referenciale, si dhe evitimi i problemeve
tjera té implementimit, si dhe marré parasysh qé opsioni i rekomanduar nuk do t&
kérkojné krijimin e funksioneve té reja té detyrave plotésuese pér institucionet
publike.

9. Konsultimet

Gjaté pérgatitjes sé¢ Vlerésimit t& Rrezikut Kombétar pér vitin 2013 dhe Strategjisé
Kombétare dhe Planit t& Veprimit 2014-2018, pér géllime informative ishin mbledhur
informata me metoda direkte dhe indirekte, pérfshiré kété edhe ¢éshtje gé kishin té
béjné me zbatimin e Ligjit.

Metodat direkte ka konsistuar né njé ueb- pyetésor i cili ishte dérguar te institucionet
relevante té sektorit publik dhe privat si dhe te pérfagésuesit e sektorit té treté.
Gjithsej, pyetésori ishte pérgjigjur nga 410 persona t& pyetur nga té cilét 281 (69%)
nga sektori publik, 92 (22%) nga sektori privat dhe 37 (9%) nga sektori i treté dhe
organizatat ndérkombétare.

Intervista plotésuese ishin zhvilluar me mé shumé se 40 pérfagésues nga sektorét
publik dhe privat.

Rezultatet e metodave direkte tregojné gé:

> Legjislacioni kombétar pér PPP/PFT né Kosové &shts kryesisht né
pajtueshméri me standardet ndérkombétare;

> Ligji pér Parandalimin e Pastrimit t& Parave dhe Financimit t¢ Terrorizmit
duhet t& amendamentohet dhe ristrukturohet pér t& pérmirésuar funksionalitetin dhe
implementimin e tij;



> Ka nevojé pér legjislacion sekondar dhe Procedura Standarde t& Veprimit qé
duhet t& krijohen pér t& siguruar funksionalitetin dhe interpretimin korrekt t& Ligjit
pér Parandalim té Pastrimit t&é Parave dhe Financimit t& Terrorizmit,

Né anén tjetér, metodat indirekte kané pérfshiré analizimin e legjislacionit dhe
mbledhjen e statistikave, vlerésimin e raporteve analitike dhe krahasimin e ligjeve.
Rezultatet e metodave indirekte tregojné qé:

> Legjislacioni kombeétar i KPP/LFT né Kosové éshts pothuajse plotésisht né
pajtueshméri me standardet ndérkombétare; dhe

> Ligji pér Parandalimin e Pastrimit t¢ Parave dhe Financim t& Terrorizmit
duhet t& amendamentohet dhe ristrukturohet pér t& pérmirésuar funksionalitetin dhe
implementimin e ij.

N& anén tjetér, pér kété koncept dokument dhe pér problemet e implementimit té
Ligjit jané zhvilluar konsultimet paraprake dhe publike, konform Rregullores Nr.
11/2009 e Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés. Dhe, né kuadér t& kétyre
konsultimeve jané pranuar komente si vijon:

> BQK ka potencuar qé ky institucion duhet t& ket pérgjegjési mbikéqyrése pér
nstitucionet financiare, né aspektin e parandalimit t& pastrimit t& parave dhe
financimit té terrorizmit dhe té keté autoritet t& mjaftueshém dhe t&é garté ligjor i
rregullimit dhe léshimit t& akteve nénligjore dhe t& sanksionimit.

=

» Policia e Kosovés kryesish ka ngrit nevojé e pérmirésimit t& disa referencave
dhe definicioneve t& Ligjit, dhe té krijimit t& pérputhshmérisé sé dispozitave t& Ligjit,
né njérén ané, dhe dispozitave t& Kodit Penal dhe Kodit t& Procedurés Penale;

> Oda amerikane ka kérkuar qé té keté sqarime lidhur me disa ¢éshtje t&é OJQ-ve
dhe ka rekomanduar q& né ligjin e ri NJIF t& keté mundési pér té publikuar dhe
pérditésuar listén e personave té pérfshiré né akte terroriste dhe né shpélarje t&
parave, dhe ka rekomanduar gé rregullatorét té zhvillojné udhézues pér matjen e
rrezikut nga pastrimi i parave dhe financimi i terrorizmit;

> Komentet e Shogatés sé Bankave t& Kosovés jané fokusuar kryesisht né ¢éshtjet
né lidhje me kujdesin ndaj klientit dhe identifikimin e klientit, lidhur me raportim
dhe disa ¢éshtje tjera lidhur me referencat e gabuara né Ligj;

> Fondacioni Kosovar pér Shogéri Civile ka ngritur njé mori shqetésimesh
lidhur me dispozitat e Ligjit pér raportimin e OJQ-ve dhe dispozitat tjera t& Ligjit, ku
sipas KCSF, kéto dispozita véshtirésojné punén e OJQ-ve dhe kundérligjshém krijon
kompetenca shtesé pér departamentin pérkatés pér OJQ né& Ministring e



Administratés Publike. Po ashtu, KCSF ka rekomanduar inkuadrimin e shoqérisé
civile né hartimin Projektligjit;

> Projekti PECK - Projekt i pérbashkét i BE-sé dhe i KE-sé ka kérkuar gé gjaté
punimeve t& hartimit t¢ Projektligjit t& merren parasysh dhe Rekomandimet nga
Raporti i Vlerésimit t¢ kétij Projekti lidhur me Ligjin.

10. Ményra e komunikimit té politikés sé re publikut

Né kuadér té hartimit t& Projektligjit, pra né kuadér t&8 konsultimeve paraprake dhe
publike, politika e re do t& komunikohet pjesérisht pér-akterét e pérfshiré né kété
konsultim. Po ashtu, debatet qé do té zhvillohen né Kuvendit t& Kosovés do t&
shfrytézohen pér komunikimin e politikés sé re pér publikun.

Pas miratimit t& Projektligjit né Kuvendin e Republikés s& Kosovés, parimisht, NJIF
dhe subjektet tjera t& ngarkuara me Projektligj do t& kujdesen pér komunikimin e
politikés s& re me publikun, qofté népérmjet njoftimeve formale dhe takimeve pér
entitetet t€ caktuara, qofté népérmjet kampanjave té ndryshme pér njoftimin e
publikut té gjeré.



ANEKSI 1

Ligji pérmban disa gabime teknike dhe té referencave. Disa nga korrigjimet teknike
kryesore té kérkuara jané:

s 4 Nén-paragrafi 1.27 i nenit 2 t& Ligjit PPP/PFT thekson se “Policia” nénkupton
Policiné e Kosovés si¢ ceket né nenin 3 t& Ligjit mbi Policiné Nr. 03/L-035. Ligji i
referuar ishte shfuqizuar. Referenca duhet ti béhet Ligjit Nr. 04/L-076 mbi Policiné;

2 Nén-paragrafi 1.36 i nenit 2 t& Ligjit LPP/PFT referon né nenet 112
(Mundésimi i Kryerjes sé Terrorizmit) dhell3 (Organizimi, Pérkrahja dhe
Pjesémarrja né Grupin Terrorist) t& Kodit Penal t& Kosovés dhe Rekomandimi Special
IIi TFVF. Kodi Penal i referuar ishte shfuqizuar. Veprat ekuivalente jané né nenet 138
(Mundésimi i Kryerjes sé Terrorizmit) dhe 143 (Organizimi dhe pjesémarrja né
grupin terrorist) t& Kodit Penal t& Republikés sé Kosovés Nr. 04/L-082. Pérveg késaj,
Rekomandimet e reja t&€ TFVF kané hyré né fuqi né shkurt té vitit 2012. Rekomandimi
i vecanté II ishte shfuqizuar dhe Rekomandimet e reja t¢ TFVF 5-8 trajtojné
financimin e terrorizmit;

5 Paragrafi 3 i nenit 18 t& Ligjit LPP/PFT thekson se “personi qé angazhohet né
transaksion sipas paragrafit 3 t& nenit 17 t& kétij Ligji do ti vérteton me shkrim bankés
apo institucionit financiar, né formatin e specifikuar nga BQK, se ai apo ajo vepron
...." Paragrafi aktual 3 i nenit 17 nuk potencon asgjé pérkitazi me “transaksionet”.
Referenca né paragrafin 3 té nenit 18 duhet té rishikohet;

4. Paragrafi 20 i nenit 29 t& Ligjit PP/PFT pérkitazi me autorizimet e zyrtaréve
Doganor referon né Kaptinén XXIV t& Kodit t& Pérkohshém Penal i cili &shté
shfuqizuar. Referenca duhet ti béhet nenit 100 (Vézhgimi dhe Hetimi pér Klientét dhe
Shérbimet e Ndérlidhura apo te nenet individuale t& cilat definojné autorizimet e
policisé) t& Kodit t& Procedurés Penale Nr. 04/1-123;

5. Teksti “Ministria e Financave dhe Ekonomisé” apo “MFE” si dhe teksti
“Ministria e Ekonomisé dhe Financave” apo “MEF” né nenet 4, 15, 38 dhe 40 duhet t&
zévendésohen me tekstin “Ministria e Financave”. Pérvec késaj, teksti “Ministri i
Ekonomisé dhe Financave” né nenet 5, 11, 14 dhe 41 duhet t¢ zévendésohet me
tekstin “Ministri i Financave”.

6. Referencat né nenin 15 (2.1.), 17 (4.3.) dhe 26. 13 duhet t& pérditésohen.



